Este mensajero, o sea, el evangelista, para decirlo todo ya, se llamaba Juan y escribió esto. ¿Mintió al hablar de Cristo o dijo verdad? Echa por donde quieras; a mí me da igual una cosa que otra. Si mintió, no tienes modo de probar haya Cristo

ipsum aliquid non erit in veritate mendacium. Nam si quaerendo, mendacium invenio; non aliquid, sed nihil invenio. Ergo quaeramus ubi dicit Christum esse mentitum. Quia dixit, inquit, *Non ascendo ad diem festum*, et ascendit. Unde scis eum dixisse? Quid, si ego dicam, immo non ego, sed aliquis; absit enim ut hoc ego dicam; quid, si dicat alius: Hoc Christus non dixit? unde convincis, unde probaturus es? Codicem aperturus, lectionem inventurus, homini demonstraturus, immo cum magna fiducia pectoris resistenti codicem impacturus: Tene, attende, lege, Evangelium portas. Quid ergo, rogo te, quid conturbas paululum? Noli urgere, dic planius, tranquillius. Ecce Evangelium porto, et quid hinc? Ille: Evangelium loquitur Christum dixisse quod negas. Et ideo credes hoc dixisse Christum, quia loquitur Evangelium? Ideo plane, inquit. Ego multum miror, quomodo dicas mentiri Christum et non mentiri Evangelium. Sed ne forte, cum dico Evangelium, codicem attendas, membranam et atramentum cogitas Evangelium, quid dicat vide graecum nomen: Evangelium est bonus nuntius, vel bona annuntiatio. Nuntius ergo non mentitur, et qui eum misit, mentitur? Iste nuntius, Evangelista scilicet, ut nomen etiam dicamus, iste Ioannes qui hoc scripsit, de Christo mentitus est, an verum dixit? Elige quod vis, ego ad utrumque te audire paratus sum. Si mentitus est, non est unde probes Christum illa dixisse.

dicho aquellas palabras; si dijo verdad, ésta no brota de la fuente de la falsedad. ¿Quién es la fuente sino Cristo? ¿Qué cosa es Juan sino el arroyuelo? Viene hasta mí el arroyo, y tú me dices: «Bebe sin cuidado.» ¡Cómo! Haciéndome temer de la fuente, diciéndome que hay mentira en la fuente, ¿me dices que beba sin cuidado? ¿Qué voy a beber? ¿Nos transmite, acaso, Juan una mentira de Cristo? Y Juan, ¿de dónde viene? De parte de Cristo. Y ¿ha de contarme la verdad quien de Cristo viene, si miente aquel de quien viene?

Yo he leído expresamente en el Evangelio que Juan se reclinó sobre el pecho del Señor, donde pienso bebía, sin duda, la verdad. Cuando sobre el pecho del Señor se reclinó, ¿qué fue lo que vio? ¿Qué fue lo que allí bebió? ¿Qué sino lo que después eructó? *En el principio existía ya el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios. Este estaba en el principio con Dios. Todas las cosas fueron hechas por él, y sin él nada se hizo de cuanto fue hecho. Lo que fue hecho era vida en él, y la vida era la luz de los hombres, y la luz luce en las tinieblas, y las tinieblas no le comprendieron.* Ella luce; si a mis ojos tiene aún alguna oscuridad, si yo no puedo comprenderla perfectamente, ella luce. *Hubo un hombre enviado por Dios, de nombre Juan. Vino a dar testimonio de la luz, para que todos creyeran por él. No era él la luz.*

¿Quién no era él la luz? Juan ¿Qué Juan? Juan Bautista. De éste dice Juan Evangelista que *no era él la luz*, y, en cambio, del mismo dijo el Señor: *Era lámpara que arde y alumbra.*

Si verum dixit, de fonte falsitatis veritas non fluit. Quis est fons? Christus: rivulus sit Ioannes. Venit ad me rivulus, et dicis mihi, Bibe securus: et cum de ipso fonte me terreas, cum in fonte esse falsitatem dicas, dicis mihi, Bibe securus. Quid bibo? Quid dixit Ioannes? Christum esse mentitum? Unde venit Ioannes? A Christo. Vera mihi dicturus est qui ab illo venit, cum mentiebatur ille a quo venit? Legi plane in Evangelio, *Ioannes super pectus Domini discumbebat* (Io 13,23); sed puto quia veritatem bibebat. Quid vidit super pectus Domini discumbens? Quid bibit? quid, nisi quod ructuavit? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Quod factum est, in eo vita [741] est, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt:* tamen lucet, et si ego forte obscuritatis aliquid habeo, nec comprehendere ad perfectum valeam, illa lucet. *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioannes: hic venit ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per ipsum. Non erat ille lumen: quis? Ioannes; quis? Ioannes Baptista. De ipso enim dicit Ioannes evangelista, Non erat ille lumen: de quo dicit Dominus, Erat lucerna ardens et lucens* (Io 5,35). Sed lucerna et accendi

Pero una lámpara puede ser encendida y apagada. Según esto, ¿dónde hallar *quién es la luz verdadera*? ¿Cómo distinguirla? ¿Cómo diferenciarla?, preguntas. La luz verdadera es aquella de la que daba testimonio la lámpara. Y ¿vas tú a sacar mentiroso a quien Juan da el epíteto de *luz verdadera*? Sigue todavía oyendo a este Juan, eructando lo que había bebido: *Y nosotros hemos visto, dice, su gloria. ¿Qué dice que vio? ¿Qué gloria contempló? Una gloria como de unigénito del Padre, lleno de gracia y de verdad.* Mira, pues, ahora si no debemos prohibirnos estas discusiones insustanciales y atrevidas, no presumir cosa falsa de quien es la misma Verdad y darle al Señor el honor que merece.

Sí; glorifiquemos la fuente y bebamos hasta saciarnos sin reparo alguno. *Dios es verax; en cambio, todo hombre es mendaz.* ¿Qué significa esto? Que Dios es la plenitud absoluta, y el hombre, la absoluta vaciedad. Si, pues, quiere llenarse, váyase a quien está lleno. *Llegaos a él para ser iluminados.* Si el corazón del hombre está vacío, porque la verdad no está en él, ¿es irracional que busque llenarse y corra a la Fuente con tanta prisa como avidez? Tiene sed, y quiere beber. Pero tú dices: «¡Cuidado con la Fuente, porque hay allí mentira!» ¿No es esto decir que la Fuente esté envenenada?